Theologia Scholastica Secundum Viam Et Doctrinam D. Thomæ Aquinatis, Doctoris Angelici

In Celebri Archiepiscopali Benedictina Universitate Salisburgensi, methodo
& norma ibidem usitata publicè tradita, & in IV. Tomos digesta ; Qvorvm
Primvs Tractat De Deo Vno Et Trino, Deq[ue] Creatura Angelica ...

Mezger, Paul

Augustæ Vindelicorum, 1695

Tractatus III. De Creatura Angelica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73455](#)

TRACTATUS III. DE

CREATURA ANGELICA.

Rodostrinæ Angelicæ à missionibus Divinarum Personarum ad Divinos Missionarios, Angelos, inquam, manuducit: postquam enim DEUM secundum rationem principiū ad intra producunt, Divinarumque Personarum processiones, quibus DEI, ut in se est, contemplatio clauditur, consideravimus, superest, ut de eodem, quâ ratione ad extra principiat, suamque bonitatem in creaturas diffundit, differamus. Inter omnes porro creaturas uti potiorem locum, ita & Theologicam considerationem Angeli sibi vindicant: ceterarum quippe productio in Physica & Metaphysica explicari solet: quæ verò ad moralem hominis statum vitamve supernaturalem Pertinent, alii Tractatus Theologici abundè discutiunt. Idcirco iis, quæ Doctor Angelicus à q. 44. usque ad 50. & à 64. usque ad 106. de homine & creatura corporeā latè disputavit, ad Philosophiam remissis, ad ea, quæ à q. 50. usque ad 65. & à 106. usque ad 114. tractavit, admirantibus beatis spiritibus, ipso Angelico Doctore ductore, pertractanda accingimur.

DISPUTATIO XXVII.

DE

Angelorum existentia & essentia.

Ad q. 50.

Substantia separata, & immateriales, quas antiqua Gentilium Philosophia vel cum Aristotele intelligentias, & quod essent puræ mentes vitæ intellectuali præditæ, vel cum Platone genios, quod genitrix humanæ curam gererent, genitosque turarentur, vel cum aliis demones, quasi scientes, & ex ipsis aliis audemones, quia proprios, alios vero cacodemones, quia infestos, nuncupabant, hos S. Scriptura Spiritus, Angelos, vigiles nominat P̄al. 103. Heb. 1. & quamquam (Gregorio M. teste. Homil. 34. in Evangel.) Angelus nomen est officii, non nature, tamen communī Catholicorum stylo nomen Angelus per autonomiam spiritualibus illis substantiis tribuitur, quorum in praesenti disputatione existentiam, naturam, multitudinem considerabimus.

ARTICULUS I.

An Angelii sunt spiritus incorporei.

S U M M A R I A.

1. Existentia Angelorum è Scriptura.
 2. Sunt substantiae incorporeae.
 3. Hoc probat experientia.
 4. Erratio.
 5. Exploditur materia spiritualis.
 6. Exponitur S. Script. opposita.
 7. Exponuntur testimonia Concil. & PP.
 8. Quomodo genus sumatur à materia?
 9. Inferitur intrinseca incorruptioniblitas Angelorum.
 - R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.
10. Angelii sunt creati in caelo empyreo.
 11. Objecta diluviantur.
 12. Non sunt conditi ante mundum.

S. I.

Angelorum existentia & essentia.

Dicitur Ari Angelos absolute Authoritas est. Quia ut D. Gregorius M. modò citatus Angelos & Archangeli

I

Archangelos penè omnes sacri eloquii pagina te-
flantur, variis inter se nominibus, ordinibus, of-
ficiisque distinctiones. Nominibus; nam Michaë-
lem, Gabrielem, Raphaëlem, S. Scriptura com-
memorat. Ordinibus; nam ex Apostolo novem
Choros, sive Ordines Angelorum colligit idem
S. Pater loco inferius referendo. Officiis; licet
enim omnes sint administratorii Spiritus. Heb. 1.
variis tamen in Divini imperii executione functioni-
bus sunt distinctiones. Alii quippe referuntur As-
sistentes Daniel. 7. Alii ad nuncianda Divina
beneficia Legati Luc. 1. Alii hominum Cujusdam
& Reffares. Matth. 8. Ipsos eis hominibus,
totoque proin mundo superiores, discimus ex
Epist. ad Heb. c. 2. & Psl. 8. ministristi cum
paulo minus ab Angelis. Ex 2. Pet. 2. Angeli
virtute & fortitudine cum sint majores. Ex
cultu & adoratione à Sanctis exhibita, ut ab Abra-
ham Gen. 8. à Ioseph c. 5.

2. An iste spirituales substantiae omnis corporeæ
molis & concretionis essent expertes, dubitam-
se videntur, aut etiam contrarium sensisse qui-
dam ex antiquis PP. velut Laetant. l. 2. Divin.
Instit. l. 14. Ireneus l. 4. cap. 70. Tertull. l. 3.
de veland. Virg. c. 7. & alii. Esse expertes tam-
en fatis aperte ostenditur primò in S. Textu,
ubi Angeli crebro Spiritus appellantur, citato
primum c. 1. ad Hebr. administratorii Spiritus.
Luc. 11. Assumis alios septem Spiritus, &c.
Apocal. 1. à septem spiritibus, qui in conspectu
Tironi ejus sunt. Atqui S. Scriptura stylus vo-
cem Spiritus capit pro substantia incorporea, uti
cùm dicitur Joan. 4. Spiritus est DEVS. Matth.
27. emisit Spiritum. Luc. 24. Spiritus carnem &
ossa non habet. Secundò abstulit locum dubi-
tandi Concil. Lateranense in cap. firmiter hanc
doctrinam proponens. Quod DEVS simul ab
initio temporis utramque de nibilo condidit crea-
taram, spiritualem & corporalem, Angelicam vi-
delicet & mundanam, ac deinde humanam quasi
communem ex Spiritu & corpore constitutam, &c.
ubi vides naturam spiritualem & Angelicam con-
traponi naturam mundanam (hoc est corpoream) &
humana, h. e. ex Spiritu & corpore constituite.
Accedit integra cohors SS. PP. quos vide apud
Salmanticenses & alios.

3. Has ipsas spirituales intelligentias contra
crassia mentis sive Atheistas & Sadducæos, sive
Atomistas, quorum illi nullos, isti corporeos
solum genios, & minimis Atomis conflatos, in-
spectabilis forma cum Platonis affirmabant,
probat experientia. Cui enim alteri adscribas
mirabiles effectus, qui omnem naturam corpoream
virtutem superant, cum Egyptiorum Magi incanta-
tionibus (quas omni activâ virtute natura
desstituit.) producent ranas? Cum Apollonius
Tyaneus & Domitianus Imperatoris, totiusque
Aulae conspectu momento subducitur? Cum
peregrino idiomate loquuntur, pangunt carmina,
pandunt lecreta, horum omnium ante
rudes Energumeni? Cum vel Memnonis statua,
vel mensæ Gymnosophistarum, vel Apollinis
tripus, vel Pythonisœ venter vadidic vocalis
efficitur? Cum per catopromantiam rerum re-
motissimum imagines pinguntur in speculo?
cum Claudia Vestalis navim integrum in yado

harentem Zonâ trahit? Sanè isti aliisque immo-
meri effectus, artesque præstigiorum handa-
teri, quām spirituali substantiæ, corporis ce-
perti, variè tamen corpora temperant & in
corpora imperanti, illa agenti, moventi addic-
tis possunt.

Rationem addit S. D. quast. sc. art. 1. de
perfectionem, inquit, Universi pertinet, quia
sunt aliqua creatura intelligentia; ne videlicet
perfectissimus gradus esendi desinet Univer-
sitas, oportuit dari quasdam creaturas perti-
nentes intellectu & voluntate operari maxime
similes. Neque refert, quod gradus vita intel-
lectiva jam reperitur in homine: reperire
quippe modò imperfectò, unde ne in perfecti-
fimo gradu esendi deficeret universem, de-
cebat creari Angelum, in quo illi gradus pa-
sceret inveniretur.

Præterea. Si Angelus foret corporeus, esse
talis vel ut quod, vel ut quo. Non si quod
nam corpus & materiam intellectivam repræ-
nare aliunde suppono. Non enim, ut quod
nam primò si esset forma corporis, ut anima
rationalis, haberet connaturaliter quasdam op-
erationes corporeas & materiales. Sed quis il-
las? Secundo. illud corpus esset organum &
quantitate prædictum: quod puto iugur mali
Dæmones simul quandoque humanum corpus
invadenter? momento ab uno in alium loca
se transferrent? loca clausa penetrarent? &c.

Sed an non forte materia spiritualis Angelus
possit tribui? quæ cùm esset solam spirituali
quantitate prædicta, Facile objecta incommoda
efugeret? Verum sicut spiritualis substantia
essentialiter est intellectiva; sic substantia ma-
terialis essentialiter est non intellectiva; videlicet
in Tract. de DEO diximus: Sicut ergo im-
plicat eandem omnino substantiam esse non
esse intellectivam, esse principium & impul-
suum intellectualitatis, ita implicat ma-
teriam esse spiritualem, esset enim necessaria
materia immaterialis, corpus incorporeum, in
jam non esset materia sed forma, quæ omnia
portenta Philosophica ratio refutavit. Nec no-
nus implicat quantitas spiritualis, quām qua-
titas inextensa, ut ex Philosophia suppono.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijctis primò è S. Scriptura, Angelis in-
obui vim generativam & periculum con-
piscenda forma feminæ: illam Genel. 6. ali-
juxta 70. interpretum versionem, videntis An-
geli filias hominum, quid essent pulchra, au-
perunt ex iis uxores, & generuerunt Gigantes. Illi
verò in 1. Corinth. 11. ubi Apolitus praepri-
volari mulieres in Ecclesiæ propter Angelos. In
super rebus corporeis torqueti, & fugari da-
mones, confat ex 1. Reg. c. 16. Tob. c. 6
idique comprobat Ecclesiæ praxis. cocommo-
nes per lacra numismata, Agnos DEI, aqua-
herbas benedictas, &c. adeoque per signa cor-
poream fugantur; corpori autem in purum spiri-
tum nihil licet.

Respon-

Respondeo. Per Angelos, aut ex stylo vulgatae, profiliis DEI intelligi posteritatem Seth, cui paginis sanctitas hanc appellationem conciliavit. Apololum vero Angelorum nomine intelligere. Sacerdotes, quos eodem nomine honoravit Machab. cap. 2. Porro, quod dæmones torqueantur igne corporeo, Divina virtute accidit, ignem corporeum, seu Divina Justitiae instrumentum elevando ad producendum in damnatis spiritibus doloriferam & spiritualem qualitatem, ut infra in disput. penitus deducemus. Corporei vero rebus & signis variè fugantur dæmones, nam alii quando luni invocationes quadam Divine omnipotentiam, quibus positis DEUS suā virūte reprimit potefates tenebrarum, aliquando per illa naturali virtute dissipantur maligni humores, quorum concitatione subinde demon homines vexat: alias sunt signa Sanctissimæ Passionis & Redempcionis, quorum intruitum dæmon expavescit, Deusque ad largiendam majorem gratiam movetur.

Obijecies secundò. Concilium Nicænum secundum act. 5. approbat sententiam cuiusdam Joannis Episcopi Thebalonic. dicentes: posse Angelos depingi, quia sunt corporei, & apparuerunt hominibus in forma corporeia. uti & nonnulli è PP. Angelos appellant corporeos & animalia rationalia.

Respondeo ad authoritatem Concilii, sententiam Episcopi sive Concilio approbatam de pingendis imaginibus Angelorum, non autem causalem: sicutem loquitur Concil. act. 4. *Iconas hominum Sanctorum, etiam & incorporalium Angelorum; ut homines enim justi apparuerunt.* Porro dictum illius Episcopi Joannis, cum aliorum PP. non incongru exponi possint primò, quod voluntate indicare Angelum non esse purum, sed potentialitatē tamquam materia metaphysica permixtum. Secundò, quod Angeli in corporibus assumptis, sibiique per extrinsecam aſſumptioνem unitis appare soleant. Tertiò, quod sunt vera substantiae sui qualitatibus exornata. Quartò, quod sunt loco corporeo definiti, & in illo moveantur.

Obijecies tertio. Genus sumitur à materia, scit differentia à forma: sed in Angelis datur genus & differentia: ergo & in iisdem concedenda est materia.

Respondeo primò. Majorem locum habere solummodo in substantiis, quas constat esse corporales, non absolute in communis.

Respondeo secundò. Genus sumitur à materia physica, vel metaphysica, que nimurum est potentialitas ad esse, concedo, tantum à materia physica, nego. Sed haec ad Philosophiam.

3. Seguitur ex hucusque dictis Angelos esse ab infinito incorruptibiles, & immortales; ac proinde illorum esse non tempore, sed aeo mensurari. Nam carent omni infinito principio corruptio- nistam remotu & radicali, quod est materia prima passiva, nullius formæ receptione latibilis, quam proximo, quod sunt contrariae qualitates. Ideo

naturali inclinatione exigunt perpetuati & conservari in DEO, à quo solo in suo esse, & conservari dependent.

§. III.

Locus & tempus creationis Angelorum.

Quæres primo: Quo loco, intra videlicet an extra Empyrei cœli spatia Angelii fuerint conditi?

Respondeo cum S. D. q. 102. a. 4. sive condito in cœlo Empyreō, ita probabiliter colligitur ex illo Ezechielis 28. Ubi de primo Angelo sub tipo Principi Tytorum dicitur. In deliciis paradisi DEI fuisti; atqui patadifus DEI, in quo DEUS aternas delicias explicat, non est cœlum aliquod Sydereum, sed Empyreum: ergo. Et longe clarius ex illo Christi Luc. 10. Videbam Satanam sicut fulgar de cœlo cadentem. Unde & Strabus à S. D. allegatus, super illud Genet. 1. In principio creavit DEVS cœlum & terram, sic inquit: Cœlum non visibile Firmamentum hic appellat, sed Empyreum, i. e. igneum, vel intellectuale, quod non ab ardore, sed a splendorē dicitur, quod statim factum Angelis est repletum.

Opponit Suarez primo: Lucifer I. 14. intro. 11. ducitur affectans sedem in cœlo Empyreō. Ascendam in cœlum, similius ero Altissimo. Nondum igitur fuit in cœlo. Secundò. Conveniebat, ut homo conderetur, extra paradygium terrestrem, ergo eriam ut Angelus conderetur extra paraditum cœlestem.

Respondeo ad primum, per ly cœlum illo loco significari non locum, sed thronum. h. e. dignitatem SS. Trinitatis, quam Lucifer inordinatè appetit, modo inferius explicando. Ad 2. accipe disparitatem è D. Th. loc. cit. ad 1. Cœlum Empyreum est locus congruus Angelis, quantum ad cœrum naturam, & ideo ibi sunt creati, sed paradisus terrestris erat congruus habitationi humanae, quantum ad gratuum & supernaturale donum incorruptionis: unde ut status incorruptionis magis gratia ad scriberetur, quam natura, fuit convenientius, ut homo extra paraditum conderetur.

Quæres secundò. An ante hunc mundum vi. 12, sibilem Angeli fuerint conditi?

Respondeo. Negativè cum communi D. D. & colligitur, fatis aperte primò ex Concil Lateranensi in citato C. firmiter affirmante. DEVUM simul ab initio temporis uramque de nibilo condidisse naturam &c. Secundò ex cap. 20. Exodi, ubi dicitur, DEVS sex diebus facit cœlum & terram, & mare & omnia, quæ in eis sunt: sed Angelis sunt intra has mundi partes: ergo & DEUS illos intra sex primos dies condidit.

Neque refert, quod Moyses historiam creationis pertexens, nullam Angelorum mentionem faciat: principialis quippe intentio ipsius fuit, hujus corporeæ machinæ descriptionem suscipere, quamvis etiam cum dixit, DEUS in principio creavit cœlum, Angelos, veluti contentum in continente, tacite subintellexerit.

ARTICULUS II.

De distinctione Angelorum.

SUMMARIA.

1. Status questionis.
2. De facto omnes specie distinguuntur.
3. Implicat illos solo numero distinguuntur.
4. Disparitas inter Angelos, & animas separatas.
5. Calumnia obiecta de pellitur.
6. Immultiplicabilitas numerica Angelorum est ex statu medio inter perfectum & imperfectum.
7. Accidentia spiritualia individuantur a subiecto Spirituali.
8. Exponitur locus D. Thoma & SS. PP.
9. Multiplicitas Angelorum non excedit numerum omnium individualium corpororum.
10. Excedit numerum specierum corporum.
11. Item numerum hominum.
12. Exponitur locus Psal. 109. Implebit ruinas.

§. I.

An Angeli sint vel esse possint solo numero distincti?

Facile in hoc conveniunt DD. inter Angelos dari specificam distinctionem, ita ut saltet Angelus unius hierarchia vel ordinis specie distinguatur ab Angelis alterius ordinis aut hierarchia; cum enim mundi corpori & visibili pulchritudinem specierum varietas commendet, non est credibile, eandem nobilissimas parti huius Universi, mundo (spirituali, quem Angelice hierarchiae constituant, denegaram fuisse. Alia est quæstio, utrum omnes inter se specie de facto distinguuntur, aut dentur aliqui, sive possibiles, qui sub eadem specie finita solo numero sint distincti? ubi affirmativam docet Scotus in 2. diu. 3. q. 7. quem præter ejus Discipulos sequuntur Vasquez, Suarez, aliqui RR. Negativam tenet S. D. cum suis.

2. CONCLUSIO. Omnes Angeli sunt inter se specie distincti: & ne quidem per absolutam potentiam Dei solo numero multiplicari possint. Ita D. Th. h[ab]it. 4. & q. 57. act. 7. in quaest. de Spiritu creat. a. 8. & alibi. Et r. quidem pars: quod eti[am] non implicaret, Angelos intra eandem speciem solo numero multiplicari, id tamen de facto non contingere. Probatur h[ab]c ratione. In Angelis cessa finis, quem in numerica multiplicatione natura intendit: ergo Angeli non distinguuntur solo numero. Antecedens probatur. finis numerica multiplicationis est, ut species rerum corruptibilium, quæ in uno non possint, in pluribus individualis conservetur; atque species Angelis, utpote incorruptibilis, in uno individuo conservatur: ergo.
3. Altera pars probatur ex fundamentis metaphysicis. In quibus idem est principium numericum & specificum, illa non possunt numerico multiplicari, quin simul multiplicentur specificè: sed in Angelis idem est principium numericum & specificum: ergo non possunt solo numero multiplicari, quin simul specie multiplicentur. Major patet ex terminis; quia sicut distinctio speci-

fica provenit ex aliquo principio specifico, sic numerica ex principio numerico, unde si aliud non sit principium numericum, quam specificum, multiplicato numero hoc ipso multiplicatur principium specificum, & consequenter etiam distinctio specifica. Minor probatur, in Angelis tanquam formis per se subsistentibus materia, non potest aliud esse principium individuationis, quam ultimus gradus formalis; sed hoc simul est specificus, seu principium distinctionis specifica: ergo in Angelis idem est principium numerica & specifica distinctionis.

Ex quo patet di paritas inter distinctionem Angelorum, & animalium separatarum, qua tamen sint spirituales, tamen solo numero distinguuntur. Nempe ut S. D. supt. q. 3. a. 2. ad 3. forme, qui sunt receptibiles in materia, individuantur per materiam (saltet ut connotatam) illa autem forma, que non est receptibilis in materia, sed per se subsistens, ex hoc ipso individuantur, quod non potest recipi in alio. Individuatio namque formæ receptibilis in materia sit cum divisione naturæ tantum entitativa, & materiali, non etiam formaliter, unde necesse est, ut habeat principium materiae: & verò individuatio formæ irreceptibilis in materia sit cum divisione etiam formalis, quam formæ ipso, quod sit per se subsistens, le sola prædicta potest ac debet.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Obijecies primò, nostram assertiōnem nō in nostro fundamento, quod videlicet principium distinctionis numerica sola sit materia quantitatis signata, quod aliter non probatur, quia nudā Authoritate Aristotelis, cuius authoritas planè nulla est, inquit Deirkensis Cap. 4. §. 2.

Respondeo. Immerito Doctori Angelico pingi, quod nudā Aristotelis autoritate probatur, principium distinctionis numerica esse solam materiam signatam quantitatē: quā enim fuit modestus in veterum autoritate veneranda, tam ubique solitus in veritate per rationes profundissimas stabilienda. Rationem habes in probatio[n]e conclusionis.

Obijecies secundò. Multiplicatio numerica vel repugnaret Angelo ex ejus perfectione, vel ex imperfectione. Non ex imperfectione: quia conuenit generabilibus & corruptibilibus: non etiam ex perfectione: quia natura Divina ipsam est communicabilis, quamquam cum identitate numerica propter infinitam perfectionem: ergo alia omnia creatura, quia non est infinita perfectione, erit communicabilis cum divisione numerica.

Respondeo nego ex sola perfectione, nonque ex sola imperfectione repugnare multiplicacionem Angelorum numericam. Sed si Angelus comparetur ad Divinam essentiam, oritur ex imperfectione Angelii, quod absque divisione naturae pluribus suppositis communicari non possit; sin comparetur ad alias substantias creatas, oritur

ex ejus perfectione, quod ejus essentia utpote tota forma materiæ nescia, cum divisione naturæ pluribus individuis non sit communicabilis.

Objecies tertio. Si numerica multiplicatio debetur haberi per materiam, Angelus non posset habere plures cognitiones solum numero distinctas: conseqvens est falsum.

Respondeo negando sequelam, ut enim forma substantialis per materiam, ita accidentia individuantur per subjectum, materialia per materiale, spiritualia per spirituale, sive cognitiones Angelicae individuantur a subiecto, non quidem numere considerato, sed prout connotat alias & alias partes temporis Angelici in vicem succedentes, atque ordine quodam suas operationes continent, de quo plura metaphysici.

Obijc. quartò. S. Th. Opusc. 16. Cap. 5. opolitum videtur assertere, dicens: *Dato, quod non est de natura intellectus, quod multiplicetur, non tanto propter hoc oportet, quod intellectum multiplicari includeret contradictionem.* Sed eadem est ratio intellectus & Angelii: ergo non erit contradictionis, si Angeli sub eadem specie multiplicentur.

Respondeo. D. Thomas illo loco plus non velle, quam malam esse consequentiam Averroistarum, contra quos ibi disputat, quâ ex solo defectu naturalis potentie inferebant, absoluere repugnat & implicate multiplicitatem intellectum: velut ipse explicat verbis lequentibus, quod non tantum dicimus propter propositionem, sed magis ne hec argumentandi forma ad alia extenderit. Adde, si quando SS. PP. dicunt Angelos esse eundem naturæ, speciei, vel essentia; explicandi sunt de specie subalterna, vel de essentia genetice sumpta & composita naturæ corporeæ, non autem de specie insimilare.

§. III.

Multitudo Angelorum.

Ceterum Angelorum numerum definiendi nullum est fundamentum: maximam tamen eorum multitudinem indicat S. Scriptura Daniel. 7. & Apoc. 5. ubi Angelorum DE O. ministrantium numerus vocatur *millia millium*. Restat sollempnè dubium, primò an illorum multitudine excedat numerum omnium individuum? Secundò an omnium saltē specierum sublunarium? Tertio an omnium hominum? Primum non videatur assertendum, quis enim sibi perfuerat, plures esse Angelos, quam grana arenae maris, tritici, milii &c. nec appareat aliquius momentatio, qua tantam multitudinem probet.

Ad 2. tamen & 3. quæstum Respondeo affirmativè, & quod numerus Angelorum excedat omnem multitudinem creaturarum specierum, congruens dat S. D. Quantò aliqua pars principia universi ac principaliter intenta est nobilior in modo & gradu essendi, tantò majorem soler habet excellenti super alias vel in magnitudine, vel in multitudine: etenim corpora cælestia seu incorruptibilia adeoque in modo essendi sublunaribus nobiliora, eadem in magnitudine incomparabiliter excedunt: quia etiam homo brutus omnibus in gradu essendi & vivendi præstat, ideo plura sunt individua hominum, quam species omnium bru-

torum. Sed Angelus in gradu essendi excedit omnes creature: ergo etiam omnes illarum species, cum magnitudine non possit (utpote expers quantitatis continua) multitudine excedit. Adeo videri inconveniens & indecorum pulchritudini hujus universi, ut minor si numerus specierum perfectissimarum, quam infinitum: cum itaque Angeli inter se specie distinguantur, erit major illorum numerus, quam omnium specierum aliarum.

Dixi notanter in probatione: *quād aliquia pars Universi præcipua, & principaliter intenta est nobilior in modo & gradu essendi*, ne occurreret, hinc sequi, quod in rerum natura plus auri debeat esse, quam ferri, plures aut maiores lapides pretiosi, quam vulgares; quis enim dubitet, aurum & lapides pretiosi nobiliores esse, quam ferrum, &c. Non inquam, hoc sequitur, quia metalla & lapides pretiosi non sunt partes præcipua Universi principaliter intentæ, nec sibi peculiarem gradum, modumve essendi vindicant: ut calum, homo, Angeli.

Quod etiam omnium hominum numerum ex 11. cedant, colligitur ex Evangelica parabola ovis perdita: ubi aliqui SS. PP. per nonaginta novem oves totam Angelorum multitudinem, per centesimam verò solam humanae naturæ speciem intelligunt, iudeque non obscurè innuunt, longè maiorem esse Angelorum numerum, quam omnium hominum. Deinde juxta communem PP. & Theologorum cuiilibet hominum suis propriis Angelis in eustodiam deputatur ex insima hierarchia, imò plerisque ex insimo ordine Angelorum. Cum igitur plures hierarchie, ordinisque super sint, necesse est Angelicam multitudinem supra humanam pene innumerabilitate ex crescere.

Oppones tamen. Decima pars hominum est in tanto numero, in quanto pars tertia Angelorum: ergo maior est numerus hominum, quam Angelorum. Anecedens probatur. Homines salvandi vix sunt decima, imò centesima pars hominum, juxta illud: *multi vocati, pauci verò electi*. Sed homines salvandi adæquant tertiam partem Angelorum: tot enim salvabuntur ex hominibus, quot ceciderunt ex Angelis, prout insinuat D. Bernardus in *Cant. Serm. 68.* convenienter ad illud Psal. 109. *implibet ruinas*: Sed tertia pars Angelorum cecidit: ita quippe videtur affirmari Apoc. c. 14. n. 4. cum dicitur, *Draconis (Luciferi) cauda traxisse tertiam partem stellarum, h. e. Angelorum.*

Respondeo negando antecedens, & minorem probationis. Locus Psalmi minimè facit in contrarium, ut enim taceam, quod *implore ruinas* Euthemius literaliter explicat apud Tirinum; *facit ruinas, & stragam multorum*: Locus ille, quantumvis de Angelorum lapsorum reparanda fede debetur intelligi, tamen non esset intelligendus de implendis ruinis juxta arithmeticam commutationem numeri ad numerum, sed de elevatione hominis in beatitudinem supernaturalem, à qua rebellis Angeli exciderant. Ad alterum quoque locum ex Apoc. desumptum Respondeo, Draconis nomine verius & communius intelligi Anti-Christum, qui tertiam partem h. e. ingenitum numerum etiam Principum & eximiorum in-

Eccle-

I i 3

Ecclesia virorum post se trahet: Sæpe enim nomine, non tam determinata quantitas, quia numerus definitus in S. Scriptura sumitur pro ingens quædam & indefinita multitudine est indefinito. Unde tametsi locum istum de Angelorum ruina explices, tamen tertia partis

DISPUTATIO XXVIII.

DE

Angelis comparatis ad corpora.

Ad q. 51. & seq.

Angelus duplice potest ad corpus, vel primò ut illud sibi, secundò ut corpori applicet. primum fit per corporum assumptionem, alterum per existentiam in loco, aut motum ex loco in locum. Nunc ad primi considerationem procedendum.

ARTICULUS I.

Quomodo Angeli assumunt corpora?

SUMMARIUM.

1. *Angeli sibi apparent per immutationemphantasiae.*
2. *Etiam verè assumunt corpora.*
3. *Conditiones ad assumptionem requiriuntur.*
4. *Vinuntur potissimum aere & exhalationibus.*
5. *Assumunt plerisque corpora humanae figure.*
6. *Idque virtute propriâ.*
7. *Animas separatae virtute propriâ non assumunt corpus.*
8. *Angeli in corporibus assumptis non exercent operâ vita.*
9. *Non possunt physicam formam educere è subiecto.*
10. *Lucem tamen probabiliter producunt.*
11. *Quomodo magi Egypci potuerint convertere virgas in serpentes, & aquam in sanguinem?*
12. *Magica metamorphoses quomodo contingent?*
13. *An nisi demonum potestas supra alterum?*
14. *Nil immediate, bene tamen mediate aliquid potest demon in animas viventium.*
15. *Negavit demon ad vivos reducere animas.*
16. *Magna Angelorum potestas in corpora hominum.*

§. I.

Affirmitur & exponitur modus assumendi corpora.

1. **C**ertum est primò, Angelos tam bonos, quam malos sibi apparente hominibus per solam immutationem vel phantasie & sensuum interiorum, vel etiam exteriorum. Ita quippe Angelus S. Josepho in somnis, ita tribus Magis apparuit. Ita Dæmon sibi numerò strigibus & fagi illudit.
2. Nihilominus certum est secundò, Angelos aliquando verè aliud corpus assumere, & sub visibili specie hominibus apparere, colloqui &c. Ita sacra tum veteris, tum novi testamenti historia testatur. Nam apparitio, quam Angeli Abrahamo, Lotu, Jacobo, Tobi, & aliisque apparuerunt, de imaginaria visione explicari nequeunt, partim, quia verba Sac. Script. detorquerentur in sensum

improprium, partim, quod, ut loquitur S.D. hic quod imaginaria visione videtur, est in sola imaginatione videntis, unde non videtur indifferenter à omnibus, sed Angelis, qui Abrahamo apparuerunt, videbantur à tota ejus familia, & qui Labruerunt, ab omnibus Sodomitis, &c.

Rufus, quod dæmon Eve in paradiilo, quod Angelus Gabriel Beatisimæ Virgini, quod Angelus Christi sanguiniferi sudanti apparuit, quod diabolus eundem tentans in templi pinnaculum & montem excellum transfluerit, de corpora, &c. visibiles apparitione est accipendum, tum ob predicationem verborum proprietatem, tum quod demoni ad immutandam Christi Domini, vel Eve in statu innocentiae degensis phantasmum, illius potuerit esse accessus.

Quæritur ergo, quod & quænam sint conditiones ad corporum assumptionem requiriuntur?

Refundo, esse tres 1. ut Angelus unitus corpori 2. cœ motor mobilis. 3. ut in aliquo corpore vel suas, vel superioris persona intelligibiles proprietates repræsentet. Ita S.D. hic q. 51. ubi simili habes quatuor casuarum genera ad corporum assumptionem concurrentia. Nam causa efficiens est Angelus motor, finalis extremitatio proprietatum, materialis est corpus mobile, formalis unio ordinata ad repræsentationem proprietatum. Nunc singulae conditiones probantur: assumere est ad se sumere, quod nequit intelligi absque aliqua unione, & haec prima conditio. Porro aliud genus unionis inter Angelum & corpus dari non potest, quia motoris ad mobile: aut enim esset unio physicae compositionis inter materiam & formam; & haec esse non potest, cum ex dictis constet, Angelum non esse corporis formam substantiam, multo minis accidentalem: aut esset unio hypostaticus, ut ex utroque fieret unum suppositum: sed & hanc in creatura implicare docent communius Theologi in Tract. de Incarnatione, ergo remanet unio motoris ad mobile, quia Angelus assumendo corpus, illud format, moveret & applicat ad diversas operationes;

nec,

nes, & haec conditio altera. Tandem sola unio motoris ad mobile non sufficit, alias intelligentia, qua sphæram cœlestem intorquet, diceretur certum aliumere, & dæmon energumenum obſtans diceretur illius corpus; & nubes in aëre denlans, nubes diceretur aliamere. Requiritur ergo tercia conditio, ut in alium corpore repatent intelligibiles qualitates, vel proprias, vel alterius superioris intelligentiae, præterim DEI. Hoc si sit, non tam Angelus, quam DEUS apparet dicuntur, sicutdem legatus non tam suam, quam mutuam per sonam reprobantur.

§. II.

Corollaria.

Inferes primò: Quamvis è quolibet Elemento, aut pluribus inter le mixtis Angelii possint corpus aliumere, cum ad motum localem Angelis corpora obediant, plerumque tamen ex aëte alium, quia ut habet S. D. q. 6. de pot. a. 7. ad 7. aer posse insipillari faciliter, & sic figuram recipere & retinere, & per aliquam lucidam corporis oppositum divergimad colorari, scut in nubibus patet. Videatur etiam vapor & fumus aliumendis corporibus levire, præterim in dæmonum apparitionibus; inde enim sit, quod, cum dispersent, ex fumis picearum exhalationum resolutione terribilis odorem post se relinquunt.

Inferes secundò: Ab Angelis plerumque alium corpora humanæ figura, quippe significandorum intelligibilibus proprietatibus commodiiora; ab istam etiam figuram rerum irrationalium aliam posse, cum per illas hujusmodi proprietates indicantur. Imò de facto aliumplicantur: nam Angelus Israëlitæ duxit per delertum in columna nubis & ignis. Ut nil dicam de Dæmonibus, quos modò in specie falacis hirci, modo grunniuntur porci, modo alterius bestiæ vel monstri homines vexâl, hinc inde deportâs, docent historiæ, nec non ligarum & magorum confessiones in Sacris Iustitiae tribunalibus.

Inferes tertio: Hanc corporum aliumplicationem ordinariæ fieri virtute propriæ: fit siquidem aëris, vaporis, sumi condensatione, spissatione, quia nata conseqüi ad motum localem omnino subest Angelicæ activitatì: Sanè cum cacodæmones fæce ad peccatos effectus aliumunt corpora, divina virtus & miracula ejusmodi aliumplicatio adscribi nequam potest. Dixi tamen ordinariæ, quia in apparitionibus supernaturalibus etiam Divinam virtutem ad formanda Angelis corpora quandoque concurrere verisimile est, & colligitur ex S. D. hic a. 2. ad 3.

§. III.

Varia quæstia resolvuntur.

Quæres primò: An etiam animæ separatae possint vice nativâ corporis aliamere? q. 2. Venimus non posse: ut enim D. Thom. q. 117. a. 6. anima naturaliter non moveat nisi corpus vivificatum, unde etiam membra corporis mortificata nullum ab ea motum recipient. Si quando igitur anima separata five beatæ five damnatae, five purgatori flammis addictæ hominibus apparent, id accidit virtute Divinâ illis transeunter, beatis

verò vi statu beatifici permanenter communicata? Quæres secundò: an Angelii in corporibus aliussumptis possint exercere opera vita?

Respondeo, non posse, nisi æquivocè & similitudinariè. operatio quippe vitalis cœlentaliter est à principio vita conjunctio, quod Angelus non est. Quâ ergo ratione Angelii loquuntur, progrederuntur? dæmones ad magorum incantationes producent serpentes, ranas, &c. imò & factus humanos generant? Respondeo, Angelum loqui locutione non vitali, sed mortua, in quantum articulata fonitus expressione voces humanas imitantur. Sed nec alia ratione progrederuntur, nisi quatenus corpus aliumptum de loco in locum promovet. Ranas & serpentes producunt non aliquâ propriâ virtute generativâ, sed celerrimè, ut potest, applicando activa passivis. Quodit aliquando ad humana generationem nefariâ libidine concurrit (de quo multi dubitant) haud aliter tamen id fieri potest, quoniam ministerialiter, semen decimul de loco transferendo in locum ut habet S. D. hic q. 51. a. 3. ad 6.

Quæres tertio: An Angelis corpora obediant non tantum ad motum localem, sed etiam ad educationem & receptionem formatum naturalium?

Respondeo negativè cum communi Theologorum: nullum quippe est fundamentum iubilantiae Spirituali toto ordine distinctæ & per solas animæ potentias intellectum & voluntatem operanti attribuendi virtutem corpoream, in qua formaliter vel eminenter formarum corporarum effectus contineatur. Unde juxta D. Augu. l. 3. de Trinit. & S. Th. l. 3. contr. gent. c. 103. certissimum est, magos dæmonique nihil protinus posse, quod naturam superat, vel immutat legem, ac ordinem Universi.

Merito tamen lux videtur excipienda ab hac regula universali, Angelisque concedenda virtus productiva lucis, tanquam qualitatis intentionalis, & ad spirituales proximè accedentis, non actione alterativâ, sed perfectivâ solùm productibilis. Fundamentum haberut à S. Scriptura, ubi assertur, quædam loca ab Angelis sensibili transfeille illuminata: quemadmodum Act. 12. Angelus Domini adstitit, & lumen resulsa in habitaculo. Luca 1. Angelus Domini fecit juxta illos, & clarius DEI circumfusit illos, Matth. 28. Erat autem aspectus ejus, scut fulgar. De Bearis quoque dicitur Apoc. 12. quod afferent gloriam suam & honorem in cœlestem civitatem: ergo id multò magis de Angelis sentiendum: sed gloria illius colli Empyrei potissimum in luce consistit, per quam verisimile est, influere in hæc inferiora. juxta doctrinam D. Th. inf. q. 66. a. 3. ad 2. Arque ita sentit Reverendissimus Reding. cum Jo. à S. Th.

Quæres quartò: An magi Ægyptii ope dæmonum suas virgas verè potuerint convertere in serpentes? aquam convertere in sanguinem? producere ranas? &c. prout refertur Exod. 7.

Cajetani opinio est: dæmones occultè applicando activa passivis virgas ad corruptionem præviè dispositas vertibile in veros serpentes. Sed quis credat virgas adeo remotas à natura serpen-

cis

tis unico quasi momento circa miraculum potuisse serpentes perfecti naturam inducere; præterim cum serpentes naturaliter producantur ex parentis semine? Bonfrerius censet ad mentem Tertulliani, Justini M. Ambrosii, & Hieronymi, quos allegas, imaginariā sensuum deceptione inaniam serpentum simulacula loco virgarum spectantibus fuisse objecta: proinde non fuisse conversionem virgarum in serpentibus, nisi juxta vulgi existimationem.

Contrà tamen est primò: quòd S. textus tam magorum, quām Moysis virgas indiscriminatim dracones vocat: Unde cū Moysis virga fuerit in verum serpentem versa, etiam magorum serpentes de veris, & non tantum apparentibus sunt accipiendi.

Secundò: Quomodo serpentes magorum fuisse à Moysis virga devorati, si reverà virgæ, serpentes non nisi imaginariè adfuisserint? An dæmonis potestas erat, etiam Moysis sensibus illudendi? vel an Moysis facultas debeat fallaces præstigias confundendi? an denique conveniens erat, ut DEUS ad deceptoriam devorationem serpentum miraculo concurreret? Tertiò in quinto signo nimirum in cyniproph productione magi defecerunt, dicentes. *Digitus DEI est hic:* igitur in prioribus etiam signis non imaginariè, sed verè serpentes, sanguis, ranæ fuisse exhibiti. Igitur.

Respondeo cum Lytano, Abulensi, Menochio, Cornel. à Lap. ad mentem D. Augustini & Theodor. fuisse exhibitos veros serpentes, sanguinem, ranas. Exhibitos, inquam, non tamen serpentes ex virgis physicè productos & generatos: id quippe dæmonum superat potestatem; sed quia per motum localē celerimè allatis, & pro virgis magorum occultè subtractis, substituti fuisse.

Similiter de sanguine est dicendum, non potuisse magos suis præstigis efficere, ut aqua verè verteretur in sanguinem; cū enim sanguis viā naturali non nisi intra venas & corpora animantium generetur, ejusmodi effectus vires naturæ superat, sed quia vel aquas rubeo colore, & sapore sanguineo admixis idoneis corporibus imbuerunt, ut vult Menochius, vel quod litteræ propius, sanguinem pro aqua substituerunt, prout subinde videtur contingere; cū agrestes ubera vaccarum mulgentes pro lacte sanguinem in multo reperiunt maleficio impediti, ne lac mulgeant. De ranis verò non invitus concederim, illas ope dæmonum verè fuisse productas milcendo activa passivis, cū earundem ex putris materia mixtura facillima sit generatio.

12. Sic etiam expones mirabiles quasdam metamorphoses, que vel de strigibus & sagis passim recententur, quòd fuerint in lupos, bufones, fæles, &c. mutatae, vel quæ in gentilium libris reperiuntur, ut quòd Iphigenia in cervam, focii Diomedis in avicularia fuerint conversi, prout observat S. Augustinus l. 18. de civ. c. 18. neque enim aliqua physica corporum alteratio intervenisse censenda est: sed morū locali, spiritus maligni corpus aliquod intuentum oculis subduxere, alio corpore in vicem substituit, tantū quidem celeritate, ut intuentes unum corpus in aliud commigrasse sibi perfluerint. Multæ etiam immutatae.

tiones Circais fabulis perfimiles sola phantasia illatione modò ex parte illorum, qui te transfiguratos putant, modò ex parte videntium solent contingere. Quod de Nabuchodonosori's mortuorum lacra pagina referit, Divina virtutē adscribendum, quæ juxta D. Gregorii M. l., Moral. c. 8. interpretationem littera inherenter regii corporis temperamentum, nec non figuram magna ex parte in ferina commutavit: unde factum, ut quadrupes incederet, fenoque seceretur.

Quæsas quintò. An uni dæmonum sit potestans & præcellentia supra alterum? Respondeo, imperfectam aliquam ordinum distinctionem, & subordinationem communiter à PP. & Theologis in dæmonibus agnoscit, de qua cū S. Th. q. 10, a. 1. & 2. aliquo suo loco dicimus. Ex qua aliorum supra alios præcellentia sit, ut & aliqui magorum & præstigiatorum sint aliis potentiores. Exemplum refert Jo. Dubravus rerum Bohem. l. 23. Wenceslaus Imperator & Rex Bohemorum Seapham Principis Bavariae Eilam uxorem duxerat. Hic cū sciret generum ludicris spectaculis & magicis præstigis delectari, cum pluribus ludibriis insignem præstigiatorem Pragam deduxerat: qui cū fua artis ludibrio spectatorum colos raparet, en! Zypho Wenceslai magus inter spectatores præfens se se propius ad atrium confert, mōxque ore ad aures usque delitescit ipsum cum omni apparatu totum devorat, soli calceos, tanquam luto sordidos expuens: mīque feceslum petens ventrem inlollit elatam in labrum aquâ plenum exonerat, ac prædigatorem ejectum, totumque madidum publico spectatorum risui exhibet. Ex quo patet omnipotestas, alterius præstigiis & imaginariis illusionibus fuisse superatas.

Quæsas sextò: Utrum dæmon possit immunitate animas viventium? Ceterum est dæmonem immunitatem in substantias & spirituales anime potentibil posse; si quippe intimus illipius non nisi causa efficienti & creatrici, DEO solum competit. Mediatè tamen potest primò in anima cire variis animi affectiones, ut dolorem, gaudium, tristitiam, amorem, odium, &c. idque vel extrinsecis operis rerum speciebus, que ad concitando ejusmodi effectus sint idoneæ, vel humores, qui sunt ejusmodi effectuum quasi fedes & causa materialis, concitat. Potest secundò etiam spiritus quadam ecstasi & raptum cautele duplicitate modo: primum ut obstruat meatus, quibus spiritus lenitatem cerebro ad exteriores sensus permeant, quibus obstruendis corpus à sensuum officiis impedit melleste est, ut somniantibus contingit. Secundo spiritus sensitivos ab externis ad internorum sensuum organa avocando & cohibendo, ne ad externa disfluant: ex qua intentione & abstractione spirituum communiter raptus solet contingere: & hoc modo sunt sagarum & magorum cellulas, cùm sopitis extensis sensibus nescio, quæ videlicet peregrinare arbitrantur.

Quæsas septimò. An dæmon possit facere, ut anima à corpore soluta in corpus vel ad vivos rebeat? Occasionem huic dubio præbet historia Regum. l. c. 28. ubi Pythonissa dicitur Samuele fulcitasse ad Saulis petitionem.

Respondeo, nec corpori, nec aspectui viventium animam à corpore egestam à dæmonie pollestit. Non corpori, quia anima non restituit corpori, nisi per resuscitationem totius compotiti humani, qua omnes natura vires longissime supererunt: non apectui viventium, id enim ordini naturæ adveratur, in quo solus iohannes Author dispensare potest: anima quoque non nisi Divinâ virtute apectabili corpus asseruit, ut in antecedentibus dictum. Ad Samuels oppositionem D. Augustini l. de cura pro mortuis, Scripturæ conformior, & ideo communior Intervenientem responso est: ipsam animam Samuellis virtutem Carminis Magici à Pythonissa prolati, sed ntu & Imperio DÆI, non in reditivo, sed in asumpto corpore Sauli apparuisse, ut impium Regem corriperet; & denuntiatæ mortis mera ad penitentiam provocaret.

¹⁶ Quates octavo. Quidnam Angelus possit in corpora hominum?

Respondeo: posse quamplurima, & quæcumque motum localem, & applicationem activorum apta sunt consequi, modò DEUS voluerit aut permisit, veluti pater ex Job. c. 2.

Potest igitur humani corporis compaginem magno cum dolore distrahere, rapere, dispergere, collidere, totum temperamentum momento tollere, hisque omnibus modis animam etiam elidere. Potest cadaveriu servare incorrupta, indu-

cere humores salbos, sulfureos, vel aromaticos putredini resistentes. Et quæ de humanis corporibus, ea à fortiori de animalium brutorum corporibus affirmanda sunt.

Huc pertinent innumera damina, quæ ex pacto explicito vel implicito homines malefici, seu potius dæmon ad malefici cooperationem corporibus inferre solet, sive per fascinationem magicam, cùm dæmon ad malignum aspectum fagæ vel magi nocivam qualitatem corpori aspecto inducit; sive veneficio, quo fagæ gravissimos morbos, & mortem ipsam alii accerunt: quod rursus pluribus modis contingit, videlicet inunctione, cùm dormientes maligni liquoribus perungunt: inhalatione, quæ in Silva Hercinia faga quadam, dum à carnifice rogo imponeretur, eidem faciem infusans, mox totum corpus Lepræ conspergit, quæ intra paucos dies ablumpsum est: item instillatione, cùm faga infantes laetando maleficium instillant, vel exugendo puerorum tuberatibios reddunt, qui modus strygium & lamarium est proprius; sive malefici sub lecto, aut limine maleficandi latenter absconditis; sive philtri, quo ceteri impurioris astus: sive ligamine, quo impeditur conjugalis congrellus: sive crevis imaginibus, quas pungendo vel liquefaciendo illos, qui per imagines designantur, etiam remota distantes dæmon excruciat: aut lensim labe confundit. de quibus Sprengerus p. 2. Mallei. q. 1. c. 16.

ARTICULUS II.

Quomodo Angeli sint in loco?

SUMMARIA.

1. *Veritas Catholica.*
2. *Angeli formaliter in loco connaturali constitutur per suam operationem.*
3. *In loco violento constitutur per passionem.*
4. *Exponitur axioma philosphicum quid esse sit prius, quam operari.*
5. *Plures instantia objecta solventur.*
6. *Abjarda objecta removentur.*
7. *Angeli potest esse in minori, non in majori loco infinitum.*
8. *Perfectiori Angelo respondet locus major.*
9. *Angeli non potest simul esse in duobus locis adiugatis, bene in inadiquatis se distinxibus.*
10. *Plures Angeli simul potest esse in eodem loco adequate materiali, non formali.*
11. *Unus Angelus non potest esse physice praesens in alterius Angeli essentia.*
12. *Quomodo demones existant in corpore energenti?*

§. I.

Exponitur ratio formalis Angelo existendi in loco.

Angelos esse in loco plurimis Scripturæ Testimonii manifestum fit, è quibus discimus, bonos Angelos accessisse ad Abraham, Lot, Jacobum, Beatisimam Virginem, Christum Dominum. Malis vero preparatum esse ignem aeternum, eorum locum non amplius esse inventum in celo. Scilicet sunt tamen in loco non circumscripti.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

K

trin.

trinsecam ubicationem, omnésque modales entitatis tanquam essentia liter superflua, aliisque incommodis scatentes rejectas ex Philosophia suppono.

3. CONCLUSIO II. Loco violento conjugitur Angelus per passionem aliquam, quam ab illo recipit. Ita commun. Thomist.

Nam ratio essendi in loco Angelo non potest esse, nisi contactus virtutis, aut ergo constituitur in loco violento per operationem & contactum virtutis, quo ipse locum & corpus tangit, vel quo ipse à corpore tangitur & patitur. Non primum, quia sic contra hyothesin esset in corpore & loco connaturaliter, nam corpora sibi per operationem subjecere pertinet ad Angeli perfectiōnem: ergo secundum.

§. II.

Solvuntur objectiones.

4. Objicies primò. Prius est esse, quam operari, siquidem operari sequitur ad esse: ergo etiam Angelus esse in loco, est prius, quam ipsum operari in loco.

Confirmatur. Causam applicari subiecto est prius, quam ab ipsa formam educi e subiecto: sed Angeli operatio est educativa motus localis, aut alterius forma e subiecto: ergo presupponit illum esse applicatum & praesentem illi subiecto.

Respondeo distinguendo antecedens. Esse est prius, quam operari, in linea essendi, concedo, in linea operandi, nego. Etsi enim causa corporeas, in quibus applicatio ad locum sit per dimensionem corpoream, prius sit in loco, quam operentur in illo: hoc tamen in substantia Angelii locum non habet, quia solam habet quantitatem virtutis.

Ad Confirmationem Respondeo. Causam applicari est prius prioritate natura, & in aliquo genere, & quidem causae materialis, concedo, semper prioritate temporis, vel in omni genere etiam efficientis vel formalis, nego: ergo operatio Angeli presupponit applicationem in genere causae materialis, concedo, formalis vel efficientis, nego consequentiam.

Ideo operatio Angeli duo præstat munia inadæquata: primò quod sic conjunctiva & applicativa Angeli ad locum; secundò quod educativa forma e subiecto. Juxta primam considerationem presupponitur in genere causae materialis sibi ipsi ut accepta in posteriore consideratione.

Objicies secundò quasdam instantias: Nam primò. Quid agit Angelus in Cœlum Empyreum? Secundò. Quid patitur Asmodæus à decesso superioris Ægypti, ubi fuit ab Angelo Raphaële alligatus? Tertio. Quid anima PP. ante Christi passionem patiebantur à limbo, aut in illum operabantur. Quartò. Quid Angeli Custodes semper in & circa suos clientes, quos nunquam relinquunt, operantur? Quintò. Nec ostendi potest, quia sit operatio, quia etiam nunc animas infantum absque baptismo decedentium detinentur in Limbo? Sextò. Quanvis quasdam suos effectus anima Christi in inferno damnatum reliquerit, non tamen ad illum infernum de-

scendit; non ergo operatio est formalis ratio, cum substantia spiritualis sit in loco.

Respondeo ad 1. Angelis iuxta sup. dicta subi. productionem, seu educationem luminis, qua operatio est maximè proportionata. Cœlo empytro.

Ad 2. Respondeo, Asmodæus pati qualiter alligavit, ne se liberâ sua operatione illa transferre possit, modo inferius explicando.

Ad 3. Videtur Sanctis illis Spiritibus concecta operatio saltem perfectiva & illuminativa illum locum, in quo ante generis humani redemptionem morabantur.

Ad 4. Respondeo. Angelos Custodes feruntur materiali praesentiæ adesse suis clientibus, quia unum assidua ferunt corporis, tum anima periodicita sunt assidue Angelorum operations, quibus illa amoluntur, vel continendo imaginationem, vel excitando rerum bonarum species, vel prohibiendo nocivæ, &c. quod si aliquando circa circumferentiam suum Angelus nihil operatur, non ideo dicitur illum derelinqueret, adesset enim illi, non quidem localiter, sed quantum ad effectum Cœlestis: quia etiam cum est in Cœlo, cognoscit, quid circumvenientem agatur: nec indiget mora temporis ad motum localem, sed statim potest adesse. Inquit S. D. q. 113. a. 6. ad 3.

Ad 5. dico, etiam illas animas qualitate diligitive in & à suo limbo detinerti, non è tam ratione, quia animæ damnatae alligantur ab igne infernali. Ita enim ita alligantur ab igne latore, ut ab illo etiam patiantur violentam subjectionem suarum potentiarum, & impeditur operationum sibi connaturalium: animarum innocentium solùm adstringuntur, ne ad alia loca se determinare possint, absque epimedice violenta subjectione potentiarum & operationum connaturalium impedimento.

Ad 6. Respondeo distinguendo consequentiam: ergo operatio, per quam Angelus operatur in secundum immediationem virtutis (ut anima Christi in inferno damnatorum) non est ratio praesentiæ formalis, concedo, per quam operatur secundum immediationem tam suppeditati, quam virtutis, nego. Esto enim, quod Angelus non sit formaliter praesens per suam substantiam, cum tamen sit praesens secundum substantiam, illa solùm operatio potest praesentem constitueret, quia ab ipso procedit secundum immediationem tam suppeditati, quam virtutis.

Objicies tertio. Unum & alterum absurdum: Primò, quod Angelus omnem operationem suspensum est nullibi. Secundò, quod Angelus motor primi mobilis est in illa tota Sphæra, & sic implere posset universum.

Respondet ad 1. S. D. in 1. dist. 37. q. 3. a. 1. ad quartum dicendum, quod hoc non repugnat, conveniens, quod Angelus sine loco posse efficiatur in loco, quando nullam operationem circa locum habet: nec est inconveniens, ut tamen non quam, vel in nullo loco esse dicatur. Inquit Sed hoc tamen non est imaginabile. Omimo responder S. D. quia imaginatio continuum non transcendit.

Ad 2. negatur sequela: quia non omnes partes sphaerae moverit immediatè secundum immediationem suppositi, nec applicatur virtus ejus, nisi ad id, quod primò ab ipso moveatur. S. D. hic q. 52. a. 2.

§. III.

Corollaria.

Inferes ex dictis physica quadam consecutanea. Primo. Supposito, quod in continuo dentur partes divisibiles minores & minores in infinitum, posse Angelum esse in loco minori & minori in infinitum; nec tamen posse esse in loco majori in infinitum. Ratio primi est, quia Angeli operatio transiens potest recipi in quacunque parte divisibili minori & minori in infinitum; sed Angelus ibi est, ubi operatur; ergo.

Ratio secundi est, quia tantum est spatium ab Angelo occupabile, quanta est sphaera activitatis ipsius; sed haec est limitata; ergo & illud.

Inferes secundò. Perfectiori Angelo respondere majorem; minus perfecto minorem locum. Ratio est eadem, quia quantum est perfectior Angelus, tanto perfectio est virtus operativa; ergo, tanto major sphaera activitatis, adeoque & locus, &c. Inferes tertio. Non posse eundem Angelum simul esse in duobus locis (1.) adaequatis, bene autem (2.) in duobus inadaequatis (3.) à se invicem. Intra sphaeram sive activitatis distantibus. Ratio primi est: quod si esset in duobus locis adaequatis, tota virtus activa ipsius esset & non esset exhausta. Esset, quia hoc est ei esse in uno loco adaequato, quod totam virtutem transeuntem operativam esse applicaram in tota sphaera activitatis. Non esset, quia eadem virtus applicaretur alteri loco.

Ratio secundi est, quia quodlibet spatium continentum in sphaera activitatis Angelica est subiectum ipsius liberae operationi, ut pro suo libitu posse in illo operari vel non operari: poterit ergo in uno & altero spatio operari, nihil agendo in partes medias & interiacentes, quo casu simul erit in pluribus locis inadaequatis. Quod ipsum saepius configit colligitur è S. Script. Cum Angelus occidit primogenita Aegypti Itraëlitas prætrahens; cum cæcitate perculit Sodomitas ab invicem dilantes; prostravit exercitum Sennachæ-

rib, &c. tunc enim operatio Angeli fuit recepta in partibus à se invicem discretis, atque distantibus.

Ratio tertii potissimum est, quod ex opposito sequeretur, posse Angelum simul esse in celo, terra, inferno, aliisque mundi partibus extremè distantis; da enim Sphæram Angeli continere spatium viginti milliarum, si illius partes pro libitu possit dividere, fieri, ut per unum milliare operetur in celo, per alterum in aere, per tertium in India, per quartum in Germania, & sic simul & semel loca distantissima occupent: atqui hoc est contra stylum S. Scriptura & SS. PP. è quibus discimus, Angelos à celo descendere & moveri in terras.

Inferes quartò. Plures Angelos ne quidem. Divinitus posse simul esse in eodem loco adaequato formaliter; bene autem in eodem materiali. Ratio primi est, quod juxta fundamenta Thomistica non possit etiam Divinitus idem numero effectus totaliter dependere à pluribus causis adaequatis ejusdem ordinis, quod sequeretur, si plures Angeli simul essent in eodem loco formaliter. Ratio secundi est, quod nihil vetat in eodem subiecto simul & semel à pluribus causis adaequatis recipi specie distinctas operationes; sed hoc est plures Angelos esse in eodem loco materiali. ergo.

Inferes quintò. Unum Angelum non posse, esse physicè præsentem in alterius Angeli essentia; quia physicus illapsus & operatio in substantiam Angeli DEO soli convenit, à quo Angelus in suo esse & conservari physicè dependet. Possunt tamen Angeli fieri sibi invicem præsentes vel per accidentes ratione corporum, quæ assument, aut in qua agunt; vel secundò morali quādam præsen-tiā, cum unus alteri loquitur, imperat, alium illuminat, &c.

Inferes sextò. Unum vel plures dæmones in corpore energumeni existere per suam operationem, non tantum, quā torquent corpus & membra obsecrati, sed etiam quā coercervant & conseruant in ejus corpore tales ac fortes puerolentes; cum quarum ejectione & vomiti plerumque exunt, quando per exorcismos coguntur. Aliando etiam in toto corpore, aliquando in uno, altero tamen membro operationem exercent, ibique resident. Hincmarus in vita S. Remigii refertur, dæmonem à sancto Pontifice expulsum cum ingenti vomitu & foctore per idem os egressum fuisse, per quod intraverat.

ARTICULUS III.

Quomodo Angelii moveantur localiter.

SUMMARIUM.

1. Quid sit motus continuus & discretus Angelii?
2. Angelus non tantum per accidens, sed etiam per se movebitur localiter.
3. Probatur motus continuus Angelii.
4. Probatur ejusdem motus discretus.
5. Motus discretus non requirit transitum mediū.
6. Ordo statim mundi non obest motui discreti Angelii.
7. Motus discretus Angelii non est medium inter terminos, sed ex illis compontur.
8. Disparitas inter transitum à tempore ad tempus, & à loco ad locum.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

S. I.

Exponitur motus continuus Angelii.

Quemadmodum Angelus non nisi metaphori- cè & per suam operationem est in loco; ita etiam non aliter movebitur, quam suam virtutem diversis corporibus applicando, & operationem

K k 2

ab uno loco in alium transferendo. Porro hoc duplice fieri potest: Primo, ut Angelus unum locum rotaliter deserat, omnem suam operationem ab illo loco simul, & non per partes auferendo, moxque sine interposita quiete alium locum totum occupet, eidem suam operationem simul & non per partes applicando: & iste motus appellatur *discretus*. Secundo. Ut priorem locum successive & per partes deserendo incipiat alteri loco suam operationem parim modo applicare, ilque motus vocatur *continuus*.

2. Et certum in primis est Angelus non solum moveri per accidentem ratione corporis, quod assumit vel moveri; quo modō demones obidentes energumenū transportantur una cum corpore obesse, & anima rationalis per accidentem moveretur, ad motum sui corporis, quod informat; sed etiam per se & ratione sui. Ita colligitur ex *Isai. 14.* quomodo cecidisti de celo Lucifer. Et *Luc. 10.* videbam Satanam sic fulgur de celo cadentem. *Jo. 5.* Angelus Domini descendebat secundum tempus in pīnam. Ex Symbolo fidei. Anima Christi descendit ad inferos. Ratio quoque suffragatur; Angelus tunc per se moveretur localiter, quando successivē in diversis locis absque interposita quiete operatur: sed hoc Angelus potest & facit: ergo.

CONCLUSIO I. Angelus moveretur motu locali continuo.

Ratio est. Angelus cum per liberam operationem sit in loco, potest per partes successivē uni loco ita subtrahere suam operationem; ut eandem alteri successivē applicet: sed hoc est Angelus moveri continuē: ergo.

Confirmatur primò. Id Angelo convenit in motu locali ratione divisibilitatis virtualis, quod corpori ratione divisibilitatis formalis; sed corpus ratione divisibilitatis formalis moveretur continuē: ergo.

Confirmatur secundò. Angelus potest se in quacunque minima parte sua Sphera constitutre: ergo potest etiam unam partem post alteram occupare, & relinquere.

S. II.

Exponitur & adstruitur motus discretus Angelis.

CONCLUSIO II. Angelus moveretur etiam motu discretu.

Cita dīcreto. Ratio est: moveri motu discreto est Angelum per ultimum sui esse simul relinquere terminum a quo; & per primum sui esse simul occupare terminum ad quem; sed hoc potest Angelus: ergo minor probatur primò, quia Angelus per liberam operationem est in loco: ergo potest prohibiti unum locum totum deserere & alium locum simul occupare. Secundò. Angelus est indivisibiliter in loco, totus in toto, & totus in qualibet parte: ergo potest totum simul deletere, & totum simul acquirere. Consequentia probatur. Ideo corpus continuē moveretur ad locum, quia est divisibiliter in loco, totum in toto, & secundum partem in parte loci, ergo ab opposita ratione Angelo non est necesse continuē moveri.

Neque dicas, continuitatē motus peri ex continuitate spatiū, in quo sit motus: hoc enim solitudo locum habet in motu corporum, qua mutantur in loco, etiam subiectiuntur legibus locis; non autem in motu substantia spiritualis; id quippe cum magis sit in loco continentio locum, quam quod continetur loco, habeatque virtus tantum divisibilitatem, loci corporis leges non adstringit.